
MINISTERUL FINAN|ELOR PUBLICE
        AGEN|IA NA|IONAL~ DE                          
        ADMINISTRARE FISCAL~
Direc\ia General` a Finan\elor Publice a jud. Alba
    Biroul de solu\ionare a contesta\iilor

           DECIZIA  NR.  105 / 2011             
   privind solu\ionarea contesta\iei depuse de

                            MC din Alba Iulia,

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Alba a fost sesizat` de dl. MC,
domiciliat [n Alba Iulia, ...., cu privire la contesta\ia depus` [mpotriva Deciziei
de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr...../2009, emis` de
Administra\ia Finan\elor Publice a mun. Alba Iulia.

Contesta\ia poart` semn`tura reprezentantului legal, conform prevederilor
art. 206 din O.G. nr. 92 / 2003R, privind Codul de procedur` fiscal`.

Petentul formuleaz` contesta\ie [mpotriva Deciziei de calcul a taxei pe
poluare pentru autovehicule nr. .../.2009, emis` de Administra\ia Finan\elor
Publice Alba Iulia ]i solicit` restituirea sumei de .... lei reprezent@nd taxa pe
poluare.  

Din analiza actelor existente la dosarul cauzei se re\in urm`toarele:
Prin contesta\ia formulat`, petentul invoc` urm`toarele [n sus\inerea

cauzei:
Petentul solicit` restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, [n sum`

de ... lei achitat` de acesta cu chitan\a seria TS5 nr. .....2009, la [nmatricularea
unui autovehicul...               , tax` pe care o consider` nelegal`, [n contradic\ie
cu dispozi\iile normelor europene, conform Cur\ii de Justi\ie a Uniunii
Europene, astfel c` se impune restituirea taxei de poluare.

Pentru aceste motive, solicit` s` fie restituit` taxa pe poluare achitat` [n
condi\iile ar`tate.

Referitor la obiectul contesta\iei - Decizia de calcul al taxei pe poluare
pentru autovehicule nr. ..., emis` de Administra\ia Finan\elor Publice a mun.
Alba Iulia, se re\in urm`toarele:

Cauza supus` solu\ion`rii este dac` Direc\ia general` a finan\elor publice
a jud. Alba se poate pronun\a asupra contesta\iei formulat` [mpotriva Deciziei
de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ...., [n condi\iile [n care
ulterior a fost emis` Decizia de restituire a sumelor reprezent@nd diferen\a [ntre
taxa pe poluare calculat` conform dispozi\iilor art. II al O.U.G. nr. 7/2009
pentru modificarea O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare, prin
care taxa pe poluare ini\ial stabilit` a fost anulat`, prin referatul de calcul al
taxei pe poluare din ... ]i Decizia de restituire nr. ... [n sarcina petentului
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recalcul@ndu-se, taxa pe poluare legal datorat` de ... lei, precum ]i suma
aprobat` pentru restituire de .... lei.

{n fapt, urmare a cererii nr. ... prin care petentul solicita calcularea taxei
pe poluare pentru autoturismul marca VOLKSWAGEN, categ_auto M1, Norme
poluare E2, serie ]asiu..., nr. identificare ..., serie carte auto ..., data primei
[nmatricul`ri..., a fost emis` Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru
autoturisme nr... pentru taxa stabilit` [n baza elementelor de calcul prev`zute de
O.U.G. Nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, cu
modific`rile ulterioare, din care a rezultat suma de plat` de ... lei, decizie care a
fost comunicat` petentului prin prezentarea acestuia la sediul organului fiscal
emitent ]i primirea actului administrativ fiscal de c`tre acesta sub semn`tur`. 

La data de 03.03.2009 petentul a depus o cerere de restituire a taxei pe
poluare, urmare a c`reia Administra\ia Finan\elor Publice Alba Iulia a emis
Decizia de restituire nr...., prin care s-a stabilit cuantumul sumei de restituit
astfel:

-suma achitat` cu chitan\a num`rul ... din data de 05/02/2009
reprezent@nd taxa pe poluare: ... lei;

-suma stabilit` ca datorat` prin decizia de calcul al taxei pe poluare pentru
autovehicule : ... lei;

-suma aprobat` pentru restituire : ... lei - reprezent@nd diferen\a [ntre taxa
pe poluare calculat` conform dispozi\iilor art. II al O.U.G. Nr. 7 / 2009 pentru
modificarea O.U.G. Nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare, ce s-a
restituit [n numerar;    

{n]tiin\area de restituire a sumei de ... lei a fost comunicat` petentului [n
data de 13.05.2009 prin prezentarea acestuia ]i primirea actelor administrative
fiscale sub semn`tur`.

Prin contesta\ia [nregistrat` la D.G.F.P. Alba sub nr. .....petentul solicita
restituirea sumei de .... lei reprezent@nd taxa pe poluare stabilit` prin Decizia de
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ....., consider@nd-o ilegal
stabilit`. 

{n drept, conform Codului de procedur` fiscal`, republicat:
“ART. 206 Forma şi conţinutul contestaţiei
(1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
a) datele de identificare a contestatorului;
b) obiectul contestaţiei;
c) motivele de fapt şi de drept;
d) dovezile pe care se întemeiază;
e) semnătura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum şi

ştampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calităţii de împuternicit al
contestatorului, persoană fizică sau juridică, se face potrivit legii.

(2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile stabilite şi
înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul administrativ fiscal
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atacat, cu excepţia contestaţiei împotriva refuzului nejustificat de emitere a
actului administrativ fiscal.”

Ordinul M.F.P. nr. 2137 / 2011 privind aprobarea Instruc\iunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonan\a Guvernului nr. 92 / 2003 privind Codul de
procedur` fiscal`, republicat` , prevede:

“11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu au

fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat sau dacă prin reluarea
procedurii administrative, luându-se act de soluţia pronunţată de instanţa
penală, se constată că cererea rămâne lipsită de obiect;

11.2. Aceste soluţii nu sunt prevăzute limitativ.”
Din documentele existente la dosarul cauzei, D.G.F.P. Alba a stabilit

urm`toarele:
-ordinea [n care cele dou` acte administrative fiscale au fost emise este

urm`toarea:
- ini\ial a fost emis` Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru

autoturisme nr. .....prin care s-a stabilit o tax` pe poluare [n sum` de .... lei;
- ulterior au fost emise referatul de calcul al taxei pe poluare ]i

Decizia de restituire nr. ...prin care s-a stabilit o tax` pe poluare de .... lei, ]i  
diferen\a de tax` aprobat` pentru restituire de....lei;

-cu chitan\a seria TS5 nr.... petentul a achitat suma de ... lei, iar ulterior
i-a fost restituit` suma de .... lei.

{n concluzie, din analiza actelor administrative de calcul al taxei pe
poluare succesiv emise, ini\ial Deciza de calcul al taxei pe poluare pentru
autovehicule nr. ...]i ulterior Decizia de restituire nr. ..., a rezultat c` suma
reprezent@nd taxa pe poluare pentru autovehiculul cump`rat, care a r`mas [n
sarcina petentului ca datorat` este de ... lei, a]a cum reiese din Decizia nr. ...de
restituire a sumelor reprezent@nd diferen\a [ntre taxa de poluare calculat`
conform dispozi\iilor art. II al O.U.G. nr. 7/2009 pentru modificarea O.U.G. nr.
50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare.

Fa\` de cele prezentate mai sus, se re\ine c` Direc\ia General` a
Finan\elor Publice Alba nu se poate investi cu solu\ionarea pe fond a cauzei, a]a
dup` cum prevede art. 213 din O.G. nr. 92/2003 R, privind Codul de procedur`
fiscal`, respectiv c` “(5) Organul de soluţionare competent se va pronunţa mai
întâi asupra excepţiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se
constată că acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a
cauzei”, [n condi\iile [n care decizia de calcul a taxei pe poluare a fost revocat`
prin stabilirea unei taxe pe poluare mai mici pentru acela]i autoturism- prin  
referatul de calcul ]i Decizia de restituire nr. .... stabilindu-se taxa pe poluare de
.... lei ]i diferen\a de ... lei - reprezent@nd suma aprobat` pentru restituire.

{nveder`m faptul c` petentul avea posibilitatea contest`rii Deciziei de
restituire nr. ...a sumelor reprezent@nd diferen\a [ntre taxa pe poluare calculat`
conform dispozi\iilor art. II al O.U.G. Nr. 7/2009 pentru modificarea O.U.G. Nr.
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50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare, [n cuprinsul acestui act administrativ
fiscal, comunicat petentului [n condi\iile legii, ar`t@ndu-se c` :

“{mpotriva prezentului [nscris cel interesat poate formula contesta\ie la
organul de solu\ionare competent, [n conformitate cu prevederile art. 205 din
Ordonan\a Guvernului nr. 92/2003, republicat`, [n termenul prev`zut de art. 207
din acela]i act normativ.”

Fa\` de cele prezentate mai sus, [n condi\iile [n care taxa pe poluare final`
calculat` [n sarcina petentului este [n cuantum de ... lei, rezult` c` pentru suma
de .... lei stabilit` ini\ial prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru
autovehicule nr. ....contesta\ia a r`mas f`r` obiect, ultimul act administrativ
fiscal comunicat petentei fiind Decizia de restituire nr. ...., acesta produc@nd
efecte fa\` de contribuabil ]i nu Decizia de calcul a taxei pe poluare nr....-ini\ial
emis`- astfel [nc@t contesta\ia formulat` urmeaz` a fi respins` ca f`r` obiect.

Pentru considerentele mai sus prezentate ]i [n temeiul art. 206, art. 216 si
art. 217 din Ordonan\a Guvernului nr. 92 / 2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat`, se 

   DECIDE:
 
Respingerea contesta\iei formulate de MC din Alba Iulia, pentru taxa pe

poluare pentru autovehicule [n cuantum de ... lei stabilit` prin Decizia de calcul
a taxei pe poluare nr. ...., ca f`r` obiect.

Prezenta decizie poate fi atacat` la Tribunalul Alba [n termen de 6 luni de
la data comunic`rii, conform prevederilor art. 218 alin. (2) din O.G. nr. 92/2003,
republicat`, privind Codul de procedur` fiscal`, coroborat cu prevederile art. 11
din Legea nr. 554 / 2004 privind Contenciosul administrativ.

                                     DIRECTOR  EXECUTIV,
                        .....................................
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